дело №1-441/2024 УИД 74RS0017-01-2024-004902-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 09 августа 2024 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Сержантова Д.Е.,

при секретаре Вишнякове М.В.

с участием государственного обвинителя Цепуковой О.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Королева В.П.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Малышевой С.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого,

Осужденного: 04 июня 2024 года приговором Златоустовского городского суда Челябинской области по п.п. «а», «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок триста двадцать часов (наказание полностью не отбыто),

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

26.03.2024 около 14 часов 10 минут ФИО1 и ФИО2 находились около третьего подъезда дома №7 «б» по ул. им. М.С. Урицкого в г. Златоусте Челябинской области, где ФИО1 на снегу обнаружил банковскую карту Акционерного общества «Альфа банк» (далее по тексту – АО «Альфа банк») №, открытую на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности в денежном выражении для потерпевшего, с находящимися на счете, привязанном к указанной банковской карте, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1

В указанное время в указанном месте у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 19.10.2022 в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Златоуст, пр. им. Ю.А. Гагарина, 3 мкр., д.14а, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, принадлежащих Потерпевший №1, после чего воспользовавшись тем, что владелец банковской карты Потерпевший №1 по своей невнимательности выронил вышеуказанную банковскую карту, и не контролирует сохранность находящихся на счете денежных средств, поднял со снега вышеуказанную банковскую карту. 

Для осуществления своего преступного умысла, ФИО1 предложил ФИО2 совершить тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, привязанного к вышеуказанной банковской карте, принадлежащих Потерпевший №1

ФИО2 согласился с предложением ФИО1, таким образом, вступив с ним в предварительный сговор на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета. При этом ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли и действия каждого, согласно которым ФИО1 и ФИО2 договорились совместно совершать покупки в различных магазинах г. Златоуста Челябинской области, поочередно или совместно выбирать товар, поочередно оплачивать товар на кассе, совместно распорядиться приобретенными товарами. 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что банковская карта АО «Альфа банк» №, открытая на имя Потерпевший №1, имеет функцию бесконтактной оплаты, позволяющей получить доступ к денежным средствам, находящимся на счету банковской карты посредством оплаты товаров и услуг на сумму до 1000 рублей без введения пин-кода на терминале оплаты, действуя из корыстной заинтересованности, неоднократно использовали банковскую карту для оплаты за приобретенные ими товары в магазинах, расположенных на территории г. Златоуста Челябинской области.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, 26.03.2024 около 14 часов 10 минут вошли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находясь у кассовой зоны указанного магазина, выбрал товар для последующей оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенный им с ФИО1 товар, тем самым тайно похитили с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 14 часов 10 минут произвели оплату за приобретенный товар вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 150 рублей. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, 26.03.2024 около 14 часов 14 минут пришли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, вошел в указанный магазин для приобретения товара и последующей его оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, а ФИО1, с целью избежания привлечения внимания продавцов, согласно отведенной ему преступной роли ожидал ФИО2 около указанного магазина для дальнейшего совместного распоряжения приобретенными ФИО2 товарами. 

После чего, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, в вышеуказанном магазине, использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им товары, тем самым тайно похитил с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 14 часов 14 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 339 рублей 99 копеек. 

Далее, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, 26.03.2024 около 14 часов 20 минут вошли в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в торговом зале указанного магазина, выбрал товар для последующей оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, проследовав с ним на кассовую зону и сложив товар на кассовую ленту, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на кассовой зоне выбрал товар для последующей оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, затем неоднократно использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им с ФИО1 товары, тем самым тайно похитили с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 14 часов 20 минут произвели оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 569 рублей 99 копеек,

- 26.03.2024 в 14 часов 20 минут произвели оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 450 рублей,

- 26.03.2024 в 14 часов 21 минута произвели оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 5 рублей 99 копеек. 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору между собой, 26.03.2024 около 14 часов 35 минут вошли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в торговом зале указанного магазина, выбрал товар для последующей оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, проследовав с ним на кассовую зону и сложив товар на кассовую ленту, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на кассовой зоне выбрал товар для последующей оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, после чего использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им с ФИО1 товары, тем самым тайно похитили с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 14 часов 35 минут произвели оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 657 рублей 96 копеек.

Затем продолжая свои единые преступные действия, ФИО1 и ФИО2 26.03.2024 около 14 часов 43 минут вошли в магазин «Ариант», расположенный по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в торговом зале указанного магазина, выбрал товар для последующей оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, передав его ФИО2, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал на кассовую зону с товаром, после чего использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им с ФИО1 товары, тем самым тайно похитили с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 14 часов 43 минут произвели оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Ариант», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 539 рублей 98 копеек.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и ФИО2 26.03.2024 около 15 часов 33 минут вошли в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в торговом зале указанного магазина, выбрал товар для последующей оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, проследовав с ним на кассовую зону и сложив товар на кассовую ленту, а ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на кассовой зоне неоднократно использовал банковскую карту АО «Альфа банк» № открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им с ФИО2 товары, тем самым тайно похитили с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 15 часов 33 минут произвели оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 519 рублей 78 копеек,

- 26.03.2024 в 15 часов 34 минут произвели оплату за приобретенный товар вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 87 рублей 98 копеек.

Далее, продолжая свои единые преступные действия, ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, 26.03.2024 около 16 часов 10 минут пришли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, вошел в указанный магазин для приобретения товара и последующей его оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, а ФИО1, с целью избежания привлечения внимания продавцов, согласно отведенной ему преступной роли ожидал ФИО2 около указанного магазина для дальнейшего совместного распоряжения приобретенными ФИО2 товарами. 

После чего, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в вышеуказанном магазине, использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им товары, тем самым тайно похитил с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 16 часов 10 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 674 рубля 59 копеек. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, 26.03.2024 около 16 часов 14 минуь, находясь около магазина «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

...> стал ожидать ФИО1, который согласно отведенной ему преступной роли, вошел в указанный магазин для приобретения товара и последующей его оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, для дальнейшего совместного распоряжения приобретенными ФИО1 товарами. Одновременно с этим, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в вышеуказанном магазине, неоднократно использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им товары, тем самым тайно похитил с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 16 часов 14 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 458 рублей 69 копеек,

- 26.03.2024 в 16 часов 17 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 276 рублей 98 копеек.

Продолжая свои единые преступные действия, ФИО1 и ФИО2 26.03.2024 около 16 часов 59 минут вошли в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в торговом зале указанного магазина, выбрал товар для последующей оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, проследовав с ним на кассовую зону и сложив его на кассовую ленту, а ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им с ФИО1 товары, тем самым тайно похитили с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 16 часов 59 минут произвели оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 536 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, 26.03.2024 около 17 часов 09 минут пришли к магазину «Маляр», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, вошел в указанный магазин для приобретения товара и последующей его оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, а ФИО2, с целью избежания привлечения внимания продавцов, согласно отведенной ему преступной роли ожидал ФИО1 около указанного магазина для дальнейшего совместного распоряжения приобретенным ФИО2 товаром. 

После чего, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в вышеуказанном магазине, использовал банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им товары, тем самым тайно похитил с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» № открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 17 часов 09 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Маляр», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 780 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 12 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Маляр», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 550 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 15 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Маляр», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 276 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, 26.03.2024 около 17 часов 22 минут пошел к магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19, с целью приобретения товаров, и последующей их оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа банк» №, открытой на имя Потерпевший №1

ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возле указанного магазина, 26.03.2024 около 17 часов 22 минут встретил своего знакомого Свидетель №1, договорившись с последним о совместном употреблении спиртных напитков. После чего, ФИО1 попросил Свидетель №1, не осведомленного о совместных преступных действиях ФИО1 и ФИО2, приобрести спиртные напитки в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Комсомольский поселок, 

<

адрес>, передав ему для оплаты за приобретенные товары банковскую карту АО «Альфа банк» №******5903, открытую на имя Потерпевший №1, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, заблуждаясь в том, что владельцем указанной банковской карты является ФИО1, согласился по просьбе ФИО1 приобрести товары в магазине «Красное и Белое», оплатив за них вышеуказанной банковской картой.

После чего, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, 26.03.2024 в период с 17 час 22 мин по 17 час 50 мин неоднократно использовал банковскую карту №, открытую на имя Потерпевший №1, для оплаты за приобретенные им по просьбе ФИО1 товары, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 26.03.2024 в 17 часов 22 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 216 рублей 85 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 41 минута произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 280 рублей 86 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 41 минута произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 3 рубля 99 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 42 минуты произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 150 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 43 минуты произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 170 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 44 минуты произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 216 рублей 99 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 46 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 444 рубля 99 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 50 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 636 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 50 минут произвел оплату за приобретенные товары вышеуказанной банковской картой через терминал оплаты в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19 на сумму 318 рублей.

После произведенных покупок в вышеуказанном магазине, Свидетель №1, не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и ФИО2, вернул банковскую карту АО «Альфа банк» №, открытую на имя Потерпевший №1, ФИО1

ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору между собой, распорядились приобретенными товарами по своему усмотрению. 

В результате своих единых умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2, из корыстных побуждений, тайно похитили с банковского счета №, привязанного к банковской карте АО «Альфа банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 9 311 рублей 61 копейка, тем самым причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л.д. 245-248, т. 2 л.д. 37-43, 53-58, т. 2 л.д. 90-93), судом установлено, что 26.03.2024 около 14 часов 10 минут он встретил ФИО2, тот был в состоянии алкогольного опьянения. После чего, они совместно с Виктором пошли в сторону магазина «Красное Белое», расположенного на перекрестке между ул. Урицкого и ул. 40 лет Победы. По пути следования возле третьего порядкового подъезда его дома он увидел на снегу банковскую карту красного цвета «Альфа Банк». Он поднял данную карту, банковская карта имела функцию бесконтактной оплаты. Находясь у третьего порядкового подъезда дома № 7Б по ул. Урицкого, они с ФИО2 совместно договорились, что пойдут тратить денежные средства, находящиеся на счете данной карты в различные сетевые магазины г. Златоуста, так как они хотели выпить. 

Поблизости от его дома, в доме № 11Д по ул. Урицкого, находится магазин «Красное Белое». Они с ФИО2 решили сначала зайти в указанный магазин и приобрести сигареты. Они с ФИО2 около 14 часов 10 минут зашли в указанный магазин, где он на кассе выбрал пачку сигарет «Rothmans Royals Блю», а ФИО2 рассчитался за покупку с помощью найденной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. Покупка прошла удачно.

Далее, они с ФИО2 прошли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, где решили купить бутылку водки. Они решили, что в магазин зайдет ФИО2, чтобы не привлекать внимания продавцов, а он подождет его на улице. Около 14 часов 14 минут ФИО2 зашел в магазин «Пятерочка», где приобрел 1 бутылку водки, приложив найденную банковскую карту к терминалу оплаты. После чего, они вместе выпили данную бутылку водки на улице, недалеко от магазина.

Когда водка закончилась, они с ФИО2 пошли в магазин «Монетка» по адресу: ул. 40-летия Победы, 16А. Они с Фоминым вместе зашли в указанный магазин. Он принес в руках на кассу бутылку коньяка, а ФИО2 взял себе на кассе 2 пачки сигарет, а также пакет, после чего в 14 часов 20 минут ФИО2 рассчитался за покупки с помощью найденной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. 

Далее, они с ФИО2 пошли в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. Они с Фоминым вместе зашли в магазин. Они с Фоминым выбрали товар, а именно: он принес на кассу колбаски полукопченые «Для гриля и курицы с сыром» в количестве 1 шт., пиво Т9 в количестве 2 банок; на кассе Фомин взял сигареты «Rothmans Royals Блю», в количестве 3 пачек, пакет, в количестве 1 шт. После чего, в 14:35 за покупку ФИО2 рассчитался за покупки с помощью найденной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты.

Далее, они с ФИО2 на улице, недалеко от магазина начали употреблять купленное спиртное и закуску. 

Далее, они с ФИО2 пошли в магазин «Ариант», расположенный по адресу: ул. 40-летия Победы, 48. Они с Фоминым вместе зашли в магазин и обсудили покупки, решили купить 2 упаковки пельменей. Чтобы не привлекать внимание продавцов, он вышел из магазина, а ФИО2 в 14:43 приобрел в магазине 2 упаковки пельменей, оплатив покупки с помощью найденной банковской карты.

После того, как спиртное и закуска закончились, они с ФИО2 пошли в магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

...>. Они с Фоминым вместе зашли в указанный магазин. Находясь в магазине, они обсудили покупки. ФИО2 принес на кассу 2 банки пива Т9, две банки кофе «Нескафе», а он в оплатил указанные покупки с помощью найденной банковской карты «Альфа Банк», двумя операциями приложив ее к терминалу оплаты. Далее, они с ФИО2 на улице выпили приобретенное пиво, после чего пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> Д. У магазина они с ФИО2 обсудили покупки и договорились, что в магазин пойдет один ФИО2, а он останется ждать ФИО2 у магазина, чтобы не привлекать внимание продавцов. ФИО2 сходил в магазин и в 16:10 приобрел упаковку универсального порошка, пакет-майку, кофе и упаковку куриного филе. За покупки ФИО2 рассчитался с помощью найденной банковской карты.

Далее, по их общей договоренности, в магазин «Пятерочка» пошел он, где с помощью найденной банковской карты в 16:14 приобрел масло подсолнечное, лук репчатый, кетчуп шашлычный, макаронные изделия рожки, чеснок, упаковку куриного филе.

Далее, по их общей договоренности, в магазин «Пятерочка» пошел он, где с помощью найденной банковской карты в 16:17 приобрел 3 упаковки куриных бедер, пакет майку. 

Далее, они с ФИО2 пошли в магазин «Продукты» по адресу: 

<

...>, куда зашли вдвоем и в 16:59 приобрели спиртное и закуску, а именно: он принес выбранный товар на кассу, а ФИО2 рассчитался за него найденной банковской картой через терминал оплаты.

Затем они с ФИО2 пошли в сторону магазина «Маляр». Когда они дошли до магазина «Маляр», ФИО2 остался на улице, а он пошел в магазин «Маляр» и с помощью найденной банковской карты осуществил следующие операции: В 17:09 часов приобрел банки с краской. Далее, в 17:11 он купил щетки, и в 17:12 приобрел кисти. За покупки рассчитался найденной банковской картой.

После чего, он вышел из магазина и предложил ФИО2, который ждал его на улице, пойти в магазин «Красное Белое» и купить еще спиртное, а за покупки рассчитаться с помощью найденной банковской карты. ФИО2 сказал, что тот устал и хочет домой. Он сказал ФИО2, что пойдет в магазин «Красное Белое» за спиртным с найденной банковской картой, ФИО2 не возражал. Они с ФИО2 разошлись, тот пошел домой, а он пошел в магазин «Красное Белое» по адресу: Комсомольский поселок, 19. Остатки продуктов, которые они не съели на улице, ФИО2 забрал домой.

У магазина «Красное Белое» он встретил его знакомого Свидетель №1. Они с ФИО7 разговорились и решили вместе выпить. Так как у него при нем была найденная им и ФИО2 банковская карта, то он решил угостить Свидетель №1 выпивкой, то есть осуществить покупки алкоголя и закуски с помощью чужой банковской карты, но Свидетель №1 он не говорил, что банковская карта ему не принадлежит.

Так как он закурил сигарету на улице у магазина, то предложил Свидетель №1 самому зайти в магазин «Красное Белое» и купить алкоголь, при этом дал Свидетель №1 найденную банковскую карту красного цвета. Свидетель №1 зашел в магазин «Красное Белое» и в 17:41 приобрел три банки пива Т9, кириешки, сухарики и колбаски, при этом оплатил покупки чужой банковской картой, которую Свидетель №1 дал он. Затем они с Свидетель №1 пошли во двор какого-то дома, где начали распивать купленное им спиртное. При этом, банковскую карту Свидетель №1 ему вернул. Когда спиртное закончилось, он попросил Свидетель №1 снова сходить в магазин за спиртным, так как сам был сильно пьяным, и снова дал Свидетель №1 чужую банковскую карту красного цвета, а сам остался ждать Свидетель №1 во дворе дома. Через какое-то время Свидетель №1 вернулся из магазина «Красное белое» с пакетом, в котором находилось 3 банки пива Т9, банка сока «Рич», лотерейный билет, сигареты, зажигалка. Данные покупки Свидетель №1 в осуществил с помощью банковской карты, которую нашли они с ФИО2. Банковскую карту Свидетель №1 сразу передал ему. Далее, они с Свидетель №1 продолжили употреблять спиртное во дворе дома. 

Когда спиртное закончилось, он снова попросил Свидетель №1 сходить в магазин «Красное Белое» и дал чужую банковскую карту. В этот раз Свидетель №1 купил бутылку водки «5 озер», которую они вместе с Свидетель №1 употребили во дворе дома.

После распития спиртного, он снова попросил Свидетель №1 сходить в магазин «Красное Белое», и приобрести сигареты, при этом дал Свидетель №1 чужую банковскую карту. После того, как Свидетель №1 вернулся из магазина, то отдал ему сигареты и банковскую карту. Последнюю покупку, согласно осмотра чеков и видео, Свидетель №1 совершил в 17:50. Так как он уже находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, больше покупать ничего не хотел. Он решил пойти домой. Свидетель №1 тоже пошел домой. По дороге домой, он банковскую карту, найденную им и ФИО2 на улице, выбросил. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свои оглашенные показания полностью подтвердил, каких – либо дополнений не высказал.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 115-118, 145-150, 159-164, т. 3 л.д. 107-110), судом установлено, что 26.03.2024 около 14 часов 10 минут он встретился со своим знакомым ФИО1 Совестно с Евгением они пошли в сторону магазина «Красное Белое», расположенного на перекрестке между ул. Урицкого и ул. 40 лет Победы. 

По пути следования, возле третьего порядкового подъезда его дома, Евгений увидел на земле, на снегу, банковскую карту красного цвета «Альфа Банк», поднял данную карту и показал ему. Банковская карта имела функцию бесконтактной оплаты.

Находясь у третьего порядкового подъезда дома № 7Б по ул. Урицкого, они с Мудрым Евгением совместно договорились, что пойдут тратить денежные средства, находящиеся на счете данной карты в различные сетевые магазины г. Златоуста, так как они хотели выпить. 

Ему известно, что при оплате покупок на сумму до 1000 рублей через терминал оплаты в магазинах, пин-код карты вводить не требуется. Находясь в указанное время, в указанном месте, они с Мудрым договорились, что вместе пойдут в различные магазины г. Златоуста, где будут совершать покупки, оплачивая их с помощью найденной банковской карты. Они договорились действовать совместно.

Поблизости от его дома, в доме № 11Д по ул. Урицкого, находится магазин «Красное Белое». Они с Мудрым решили сначала зайти в указанный магазин и приобрести сигареты. Они с ФИО2 около 14 часов 10 минут зашли в указанный магазин, где он на кассе выбрал пачку сигарет «Rothmans Royals Блю», а Мудрый рассчитался за покупку с помощью найденной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. Покупка прошла удачно.

Далее, они с Мудрым прошли к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, где решили купить бутылку водки. Они решили, что в магазин зайдёт он, чтобы не привлекать внимания продавцов, а Мудрый подождет меняя на улице. Около 14 часов 14 минут он зашел в магазин «Пятерочка», где приобрел 1 бутылку водки, приложив найденную банковскую карту к терминалу оплаты. После чего, они с Мудрым вместе выпили данную бутылку водки на улице, недалеко от магазина.

Когда водка закончилась, они с Мудрым пошли в магазин «Монетка» по адресу: ул. 40-летия Победы, 16А. Они с Мудрым вместе зашли в указанный магазин. Мудрый принес в руках на кассу бутылку коньяка, а он взял себе на кассе 2 пачки сигарет, а также пакет, после чего, в 14:20-14:21 он рассчитался за покупки с помощью найденной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты. 

Далее, они с Мудрым пошли в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. Они с Мудрым вместе зашли в магазин. Они с Мудрым выбрали товар, а именно: тот принес на кассу колбаски полукопченые «Для гриля и курицы с сыром» в количестве 1 шт., пиво Т9 в количестве 2 банок; на кассе он взял сигареты «Rothmans Royals Блю», в количестве 3 пачек, пакет, в количестве 1 шт. После чего, в 14:35 за покупку он рассчитался за покупки с помощью найденной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты.

Далее, они с Мудрым на улице, недалеко от магазина начали употреблять купленное спиртное и закуску. 

Далее, они с Мудрым пошли в магазин «Ариант», расположенный по адресу: ул. 40-летия Победы, 48. Они с Мудрым вместе зашли в магазин и обсудили покупки, решили купить 2 упаковки пельменей. Чтобы не привлекать внимание продавцов, Мудрый вышел из магазина, а он в 14:43 приобрел в магазине 2 упаковки пельменей, оплатив покупки с помощью найденной банковской карты.

После того, как спиртное и закуска закончились, они с Мудрым пошли в магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

...>. Они с Мудрым вместе зашли в указанный магазин. Находясь в магазине они обсудили покупки. Он принес на кассу 2 банки пива Т9, две банки кофе «Нескафе», а Мудрый оплатил указанные покупки с помощью найденной банковской карты «Альфа Банк», двумя операциями приложив ее к терминалу оплаты. 

Далее, они с Мудрым на улице выпили приобретенное пиво, после чего пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> Д. У магазина они с Мудрым обсудили покупки и договорились, что в магазин пойдет он один, а Мудрый останется ждать его у магазина, чтобы не привлекать внимание продавцов. Он сходил в магазин и в 16:10 приобрел упаковку универсального порошка, пакет-майку, кофе и упаковку куриного филе. За покупки он рассчитался с помощью найденной банковской карты.

Далее, по их общей договоренности, в магазин «Пятерочка» пошел Мудрый, где с помощью найденной банковской карты в 16:14 приобрел масло подсолнечное, лук репчатый, кетчуп шашлычный, макаронные изделия рожки, чеснок, упаковка куриного филе.

Далее, по их общей договоренности, в магазин «Пятерочка» пошел Мудрый, где с помощью найденной банковской карты в 16:17 приобрел 3 упаковки куриных бедер, пакет майку. 

Далее, они с Мудрым пошли в магазин «Продукты» по адресу: 

<

...>, куда зашли вдвоем и в 16:59 приобрели спиртное и закуску, а именно: Мудрый принес выбранный товар на кассу, а он рассчитался за него найденной банковской картой через терминал оплаты.

После совершения указанных покупок, Мудрый ему сказал, что ему нужно сходить в магазин «Маляр» по адресу: 

<

...>, чтобы приобрести краску и кисти для работы и рассчитаться за покупки с помощью найденной банковской карты. Они с Мудрым пошли в сторону магазина «Маляр». Когда они дошли до магазина «Маляр», он остался на улице, а Мудрый пошел в магазин «Маляр» и с помощью найденной банковской карты осуществил следующие операции: В 17:09 часов приобрел банки с краской. Далее, в 17:11 он купил щетки, и в 17:12 приобрел кисти. 

После чего, Мудрый вышел из магазина и предложил ему пойти в магазин «Красное Белое» и купить еще спиртное, а за покупки рассчитаться с помощью найденной банковской карты. Он сказал, что устал и хочет домой. Мудрый сказал, что пойдет в магазин «Красное Белое» за спиртным с найденной банковской картой, он не возражал, но с Мудрым идти не хотел, так как устал. Они с Мудрым разошлись, он пошел домой, а Мудрый пошел в магазин «Красное Белое» по адресу: Комсомольский поселок, 19. Домой он забрал продукты, которые они с Мудрым не съели на улице. В настоящее время продукты он доел.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свои оглашенные показания полностью подтвердил, каких – либо дополнений не высказал.

В ходе проверки показаний на месте 08.06.2024 подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Королева В.П. указал место, где 26.03.2024 он с ФИО2 нашли банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 и магазины, расположенные в г.Златоусте, в которых они осуществляли покупки по найденной банковской карте (т.2 л.д.65-74).

Аналогичные сведения в ходе проверки показаний на месте сообщил и ФИО2 (т.1 л.д. 168-176).

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в инкриминируемом им деянии полностью подтверждается всей совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, в том числе:

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1 на следствии, из которых следует, что в его пользовании находится кредитная карта АО «Альфа Банк», с лимитом 300 000 рублей, оформленная на его имя, которую он оформлял в конце октября 2022 года. Последний раз он пользовался кредитной картой в середине 2023 года. К данной банковской карте привязан его абонентский №. В настоящее время баланс кредитной карты ему не известен. 15.01.2024 он посетил отделение банка «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, в офис приходил для того, чтобы погасить долг по данной кредитной карте, им было внесено на баланс карты денежные средства в сумме 800 рублей. 26.03.2024 он в утреннее время находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> и около 17 часов 53 минут, когда он уже находился по адресу: 

<

адрес>, ему на его номер мобильного телефона поступило сообщение/уведомление от АО «Альфа банк», что по карте осуществляются подозрительные операции, в связи с этим карту банк заблокировал. Карты при нем не было, он понял, что карту он потерял. Где он мог потерять свою банковскую карту, он не знает. После чего, 01.04.2024 он сходил в банк АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...> где попросил сотрудников АО «Альфа банк» предоставить ему выписку по кредитной карте, так как у него пришло сообщение о подозрительных платежах. Спустя некоторое время ему сотрудник банка распечатала выписку по кредитной карте за период с 01.01.2024 по 01.04.2024.

При осмотре выписки по счету его банковской карты он обнаружил следующие операции по списанию денежных средств:

- 26.03.2024 оплата на сумму 276 рублей, Златоуст магазин «Маляр»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 780 рублей, Златоуст магазин «Маляр»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 550 рублей, Златоуст магазин «Маляр»;

-26.03.2024 оплата на сумму 536 рублей, Златоуст магазин «Златоуст продукты»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 5,99 рублей, Златоуст магазин «монетка»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 519,78 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 458,69 рублей, Златоуст магазин «Пятерочка»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 636 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 674,59 рублей, Златоуст магазин «Пятерочка»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 87,98 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 444,99 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 539,98 рублей, Златоуст магазин «Ариант»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 339,99 рублей, Златоуст магазин «Пятерочка»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 276,98 рублей, Златоуст магазин «Пятерочка»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 150 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 318 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 657,96 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 450 рублей, Златоуст магазин «монетка»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 569,99 рублей, Златоуст магазин «монетка»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 170 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 280,86 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 216,85 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 216,99 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 3,99 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое»;

- 26.03.2024 оплата на сумму 150 рублей, Златоуст магазин «Красное Белое». Тем самым, сумма списания составила 9 311 рублей 61 копейка. Данные операции он не совершал.

Причиненный материальный ущерб на вышеуказанную сумму для него является значительным, так как его чистый ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, доход его бывшей супруги составляет около 18 000 рублей. Ежемесячно он оплачивает жилищно-коммунальные услуги в сумме 7 000 рублей. Кроме того, у него еще имеются кредитные обязательства, которые он также ежемесячно оплачивает, в сумме 9 000 рублей. Также он имеет заболевание сердца (стенокардия). На покупку лекарств он ежемесячно тратит около 6000 рублей. В собственности он имеет автомобиль Лада Приора, стоимостью 300 000 рублей, который ему нужен для работы. 04.06.2024 ФИО1 ему полностью возмещен причиненный хищением ущерб в сумме 9311,61 руб. (т. 1 л.д. 31-35, 48-52).

Оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 на следствии, из которых следует, что 26.03.2024 около 17 часов 22 минут он подошел к магазину «Красное Белое», где встретил своего знакомого Мудрого Евгения, с которым они разговорились и решили вместе употребить спиртное. Евгений ему сообщил, что у него с собой есть банковская карта и предложил ему самому сходить в магазин «Красное Белое» и купить им спиртное. При этом Евгений дал ему свою банковскую карту красного цвета. Он зашел в магазин «Красное Белое» и взял из холодильника три банки пива Т9, он показал пиво Евгению и тот одобрил его выбор. Далее, на закуску он взял кириешки, сухарики и колбаски. Он подошел к кассе и приложил к терминалу оплаты банковскую карту Евгения, оплата прошла успешно. После чего, он вышел из магазина и они с Евгением пошли во двор какого-то дома, какого-именно он не помнит, где начали распивать купленное им спиртное. При этом банковскую карту он вернул Евгению. Когда спиртное закончилось, Евгений попросил его снова сходить в магазин за спиртным, так как тот уже был сильно пьяным. Евгений снова дал ему свою банковскую карту красного цвета и остался ждать его во дворе дома. Он снова пошел в магазин «Красное Белое», где приобрел 3 банки пива Т9, банку сока «Рич», пакет, лотерейный билет, сигареты, зажигалку. Он оплатил покупки с помощью банковской карты Евгения, приложив её к терминалу оплаты. Далее они с Евгением продолжили употреблять спиртное во дворе дома. Евгению он сразу вернул банковскую карту. Когда спиртное закончилось, Евгений снова попросил его сходить в магазин «Красное Белое» и дал свою банковскую карту. В этот раз вышеуказанным способом он оплатил покупку бутылки водки «5 озер», которую они вместе с Евгением употребили во дворе дома. После распития спиртного, он по просьбе Евгения сходил в магазин «Красное Белое», где приобрел сигареты и рассчитался за покупку с помощью банковской карты Евгения, приложив ее к терминалу оплаты. Они с Евгением были уже в сильном опьянении и решили разойтись по домам. Банковскую карту он вернул Евгению. Когда Евгений давал ему банковскую карту красного цвета, он был уверен, что данная банковская карта принадлежит Евгению. Если бы он знал, что банковская карта чужая, то не стал бы с помощью нее совершать покупки (т. 1 л.д. 100-103).

Кроме того, виновность подсудимых в инкриминируемом им преступлении подтверждается также и письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 01.04.2024, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 26.03.2024 на территории г. Златоуста Челябинской области похитило со счета банковской карты АО «Альфа-Банк» денежные средства в сумме 9 311 рублей 61 копейка, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д. 13);

- протоколом выемки от 15.05.2024, согласно которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка по кредитной карте АО «Альфа Банк» (т. 1 л.д. 39-41);

- протоколом осмотра документов от 16.05.2024, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрена выписка по движению денежных средств по кредитной карте АО «Альфа банк» за период с 01.03.2024 по 16.05.2024. Согласно осматриваемой выписке, имеются следующие данные: клиент кредитной карты - Потерпевший №1. Счет №. Дата открытия указанного счета - 19.10.2022. Кредитный договор № № от 19.10.2022. Установленный кредитный лимит – 300 000 рублей. 

В осматриваемой выписке содержатся произведенные операции по счету кредитной карты с 01.03.2024 по 16.05.2024 отраженные в форме таблице (дата обработки совершенной операции совершенной операции (дата проводки), дата и время совершенной операции, номер банковской карты с которой совершена операция, место совершения операции, сумма операции и валюта, код авторизации, сумма в валюте счета, тип операции). В осматриваемой выписке имеется информация, имеющая значение для уголовного дела, а именно операции по счету: 

1) 26.03.2024 в 14 часов 10 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 150 рублей,

2) 26.03.2024 в 14 часов 14 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Пятерочка» в г. Златоусте на сумму 339 рублей 99 копеек,

3) 26.03.2024 в 14 часов 20 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Монетка» в г. Златоусте на сумму 569 рублей 99 копеек,

4) 26.03.2024 в 14 часов 20 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Монетка» в г. Златоусте на сумму 450 рублей,

5) 26.03.2024 в 14 часов 21 минуту с банковской карты № произведена оплата в магазине «Монетка» в г. Златоусте на сумму 5 рублей 99 копеек,

6) 26.03.2024 в 14 часов 35 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 657 рублей 96 копеек,

7) 26.03.2024 в 14 часов 43 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Ариант» в г. Златоусте на сумму 539 рублей 98 копеек,

8) 26.03.2024 в 15 часов 33 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 519 рублей 78 копеек,

9) 26.03.2024 в 15 часов 34 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 87 рублей 98 копеек,

10) 26.03.2024 в 16 часов 10 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Пятерочка» в г. Златоусте на сумму 674 рубля 59 копеек,

11) 26.03.2024 в 16 часов 14 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Пятерочка» в г. Златоусте на сумму 458 рублей 69 копеек,

12) 26.03.2024 в 16 часов 17 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Пятерочка» в г. Златоусте на сумму 276 рублей 98 копеек,

13) 26.03.2024 в 16 часов 59 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Продукты» в г. Златоусте на сумму 536 рублей,

14) 26.03.2024 в 17 часов 09 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Маляр» в г. Златоусте на сумму 780 рублей,

15) 26.03.2024 в 17 часов 12 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Маляр» в г. Златоусте на сумму 550 рублей,

16) 26.03.2024 в 17 часов 15 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Маляр» в г. Златоусте на сумму 276 рублей,

17) 26.03.2024 в 17 часов 22 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и белое» в г. Златоусте на сумму 216 рублей 85 копеек,

18) 26.03.2024 в 17 часов 41 минуту с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 280 рублей 86 копеек,

19) 26.03.2024 в 17 часов 41 минуту с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 3 рубля 99 копеек,

20) 26.03.2024 в 17 часов 42 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 150 рублей,

21) 26.03.2024 в 17 часов 43 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 170 рублей,

22) 26.03.2024 в 17 часов 44 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 216 рублей 99 копеек,

23) 26.03.2024 в 17 часов 46 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 444 рубля 99 копеек,

24) 26.03.2024 в 17 часов 50 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 636 рублей

25) 26.03.2024 в 17 часов 50 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 318 рублей.

Со слов участвующего в ходе осмотра потерпевшего Потерпевший №1 все указанные операции он не совершал (т. 1 л.д. 42-47);

- протоколом выемки от 17.05.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят СД-диск с видеозаписью от 26.03.2024 и копии товарных чеков за 26.03.2024 (т. 1 л.д. 59-61);

- протоколом выемки от 17.05.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 изъят СД-диск с видеозаписью от 26.03.2024 и товарные чеки за 26.03.2024 (т. 1 л.д. 66-68);

- протоколом выемки от 17.05.2024, согласно которому у свидетеля ФИО16 изъят СД-диск с видеозаписью от 26.03.2024 и кассовые чеки (т. 1 л.д. 73-75);

- протоколом выемки от 17.05.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №5 изъят диск с видеозаписью от 26.03.2024 (т. 1 л.д. 80-82);

- протоколом выемки от 17.05.2024, согласно которому у свидетеля ФИО17 изъяты диски с видеозаписями от 26.03.2024 и копии кассовых чеков от 26.03.2024 (т. 1 л.д. 88-91);

- протоколами осмотра документов от 18.05.2024, согласно которым с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Королева В.П., а также с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Малышевой С.Д. осмотрены: 

1. Выписка о движении денежных средств по счету кредитной карты АО «Альфа Банк» за период с 01.03.2024 по 16.05.2024, в которой имеется информация, имеющая значение для уголовного дела, а именно операции по счету: 

- 26.03.2024 в 14 часов 10 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 150 рублей,

- 26.03.2024 в 14 часов 14 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Пятерочка» в г. Златоусте на сумму 339 рублей 99 копеек,

- 26.03.2024 в 14 часов 20 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Монетка» в г. Златоусте на сумму 569 рублей 99 копеек,

- 26.03.2024 в 14 часов 20 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Монетка» в г. Златоусте на сумму 450 рублей,

- 26.03.2024 в 14 часов 21 минуту с банковской карты № произведена оплата в магазине «Монетка» в г. Златоусте на сумму 5 рублей 99 копеек,

- 26.03.2024 в 14 часов 35 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 657 рублей 96 копеек,

- 26.03.2024 в 14 часов 43 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Ариант» в г. Златоусте на сумму 539 рублей 98 копеек,

- 26.03.2024 в 15 часов 33 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 519 рублей 78 копеек,

- 26.03.2024 в 15 часов 34 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 87 рублей 98 копеек,

- 26.03.2024 в 16 часов 10 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Пятерочка» в г. Златоусте на сумму 674 рубля 59 копеек,

- 26.03.2024 в 16 часов 14 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Пятерочка» в г. Златоусте на сумму 458 рублей 69 копеек,

- 26.03.2024 в 16 часов 17 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Пятерочка» в г. Златоусте на сумму 276 рублей 98 копеек,

- 26.03.2024 в 16 часов 59 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Продукты» в г. Златоусте на сумму 536 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 09 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Маляр» в г. Златоусте на сумму 780 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 12 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Маляр» в г. Златоусте на сумму 550 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 15 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Маляр» в г. Златоусте на сумму 276 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 22 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и белое» в г. Златоусте на сумму 216 рублей 85 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 41 минуту с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 280 рублей 86 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 41 минуту с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 3 рубля 99 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 42 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 150 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 43 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 170 рублей,

- 26.03.2024 в 17 часов 44 минуты с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 216 рублей 99 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 46 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 444 рубля 99 копеек,

- 26.03.2024 в 17 часов 50 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 636 рублей

- 26.03.2024 в 17 часов 50 минут с банковской карты № произведена оплата в магазине «Красное и Белое» в г. Златоусте на сумму 318 рублей,

Со слов участвующего в ходе осмотра подозреваемого ФИО1, вышеуказанные операции совершены им и его знакомым ФИО2, а именно они либо совместно либо по очереди с ФИО2 26.03.2024 приобретали различный товар в указанных магазинах, расплачиваясь за товар найденной ими банковской картой. 

В ходе осмотра выписки по счету подозреваемый ФИО2 пояснил, что вышеуказанные операции совершены им и его знакомым ФИО1, а именно они либо совместно либо по очереди с ФИО1 26.03.2024 приобретали различный товар в указанных магазинах, расплачиваясь за товар найденной ими банковской картой. 

2. Кассовый чек №0022 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», согласно которого 26.03.2024 в 14:14 часов осуществлена покупка на сумму 339 рублей 99 копеек, приобретен товар: водка Хорта 0,5л;

- кассовый чек №0123 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», согласно которого 26.03.2024 в 16:10 часов осуществлена покупка на общую сумму 674 рубля 59 копеек, приобретен товар: порошок универсальный, пакет майка, кофе 0,75гр, упаковка куриного филе

- кассовый чек №0125 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», согласно которого 26.03.2024 в 16:14 часов осуществлена покупка на общую сумму 458 рублей 69 копеек, приобретен товар: масло подсолнечное, лук репчатый, кетчуп шашлычный, макаронные изделия рожки, чеснок, упаковка куриного филе

- кассовый чек №0127 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», согласно которого 26.03.2024 в 16:17 часов осуществлена покупка на общую сумму 276 рублей 98 копеек, приобретен товар: 3 упаковки куриных бедер, пакет майка 

- кассовый чек №31 из магазина «Ариант», согласно которого 26.03.2024 в 14:34 часов осуществлена покупка на общую сумму 539 рублей 98 копеек, приобретен товар: пельмени в количестве 2-х упаковок 

- товарный чек № 4586 из магазина «Маляр», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 780 рублей, приобретен товар: средство преобразователь ржавчины Цинкарь 500 мл в количестве 1 штуки, эмаль ПФ-115 голубая 0,9 кг Простоквашино в количестве 2 штук

- товарный чек № 2764 из магазина «Маляр», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 550 рублей, приобретен товар: щетка чашечная для УШМ витая в количестве 1 штуки

- товарный чек № 4588 из магазина «Маляр», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 276 рублей, приобретен товар: 3 кисти плоские

- товарный чек № ОАМХ046330 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на сумму 87 рублей 98 копеек, товар пиво Т9 светлое 0.45л

- товарный чек № ОАМХ046344 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 216 рублей 85 копеек, приобретен товар: пиво Т9 светлое 0.45л в количестве 3 бутылок, колбаски пиколини, сухарики кириешки

- товарный чек № ОАМХ046361 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 280рублей 86 копеек, приобретен товар: пиво Т9 светлое в количестве 3 штук, сок Rich

- товарный чек № ОАМХ046362 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 3 рубля 99 копеек, приобретен товар: пакет-майка

- товарный чек № ОАМХ046363 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 150 рублей, приобретен товар: лотерейный билет «Русское лото»

- товарный чек № ОАМХ046366 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 170 рублей, приобретен товар: сигареты richland aroma violet

- товарный чек № ОАМХ046367 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 216 рублей 99 копеек, приобретен товар: сигареты richland aroma violet, зажигалка BIC

- товарный чек № ОАМХ046370 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 444 рубля 99 копеек, приобретен товар: водка «5 Озер». 

- товарный чек № ОАМХ046376 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 636 рублей, приобретен товар: сигареты Chesteerfield Selection в количестве 4 пачек.

- товарный чек № ОАМХ046377 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: г. Златоуст, 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 318 рублей, приобретен товар: 2 пачки сигарет Chesteerfield Select.

- товарный чек № 0АРВ066785 от 26.03.2024 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 87 рублей 98 копеек, приобретен товар: пиво Т9 в количестве 2 банок.

- товарный чек № 0AРВ066784 от 26.03.2024 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 519 рублей 78 копеек, приобретен товар: кофе «Нескафе Голд, в количестве 1 шт., кофе «Нескафе Голд Арома» в количестве 1 шт.

- товарный чек № 6833025117 от 26.03.2024 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 150 рублей, приобретен товар: сигареты «Rothmans Royals Блю», в количестве 1 пачки.

- товарный чек № ОМЗ0022137 от 26.03.2024 из магазина «Красное Белое» ООО «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которого 26.03.2024 осуществлена покупка на общую сумму 657 рублей 96 копеек, приобретен товар: колбаски полукопченые «Для гриля и курицы с сыром» в количестве 1 шт., пиво Т9 в количестве 2 банок, сигареты «Rothmans Royals Блю», в количестве 3 пачек, пакет, в количестве 1 шт.

Со слов участвующего в ходе осмотра подозреваемого ФИО1, вышеуказанные покупки были совершены им и его знакомым ФИО2, а именно они либо совместно либо по очереди с ФИО2 26.03.2024 приобретали различный товар в указанных магазинах, расплачиваясь за товар найденной ими банковской картой.

В ходе осмотра товарных чеков подозреваемый ФИО2 пояснил, что вышеуказанные покупки были совершены им и его знакомым ФИО1, а именно они либо совместно либо по очереди с ФИО1 26.03.2024 приобретали различный товар в указанных магазинах, расплачиваясь за товар найденной ими банковской картой (т. 1 л.д. 137-144, т. 2 л.д. 17-24);

- протоколами осмотра предметов от 18.05.2024, согласно которым с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Королева В.П., а также с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Малышевой С.Д. осмотрено: 

1. СD-диск, на котором имеется запись за 26.03.2024 с камер наблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3

При открытии на диске обнаружена папка «20240326 видео Пятерочка». Открыв данную папку в ней имеются 6 видеофайлов. 

При воспроизведении 1 файла 344eda6e-e76b-456b-986f-b88bbc04a0eb, размером 15,8 МБ, отражены дата и время 26-03-2024, 14:13 часов, просматривается вход в магазин и часть торгового зала магазина. Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. На видеозаписи видно, как в 14:13 часов в помещение магазина входит мужчина на вид 40-45 лет, ростом около 170 см, среднего телосложения, одет в куртку темного цвета с капюшоном, штаны темно-синего цвета, на голове капюшон от куртки. После чего указанный мужчина направляется в торговый зал магазина. В 14:14 часов мужчина берет 1 бутылку водки и направляется к кассе. В 14:14 часов мужчина осуществляет оплату за приобретенный товар по терминалу банковской картой красного цвета, после чего уходит.

При воспроизведении 2 файла 4942374602364217479, размером 113 МБ, отображены дата и время 26-03-2024, 16:06 часов. На видеозаписи отображена часть торгового зала магазина. Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. На видеозаписи видно, как в магазин в 16:06 часов входит мужчина: на вид 40-45 лет, ростом около 170 см, среднего телосложения, одет в куртку темного цвета с капюшоном, штаны темно-синего цвета, на голове капюшон от куртки, с пакетом черного цвета в руках, после чего оставляет пакет у входной двери, и направляется в торговый зал магазина. Далее указанный мужчина ходит по торговому залу магазина, выбирает товар, подходит к стеллажам с товарами. После чего в 16:09 часов мужчина с выбранным товаром подходит на кассу и складывает его на ленту, а именно упаковки с порошком, кофе, упаковку курицы, и в 16:10 часов производит оплату по терминалу банковской картой красного цвета. Приобретенные товары складывает в пакет зеленого цвета.

При воспроизведении 3 файла 2618686593299527780, размером 99.9 МБ, отражены дата и время 26-03-2024, 16:12 часов. На видеозаписи отображена часть торгового зала магазина. Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. На видеозаписи видно, как в 16:12 часов по торговому залу магазина ходит мужчина: на вид 40-45 лет, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове имеется шапка. Указанный мужчина берет со стеллажей товары: масло подсолнечное, овощи, кетчуп, макароны, упаковку курицы. После чего с товарами подходит на кассу, складывает на кассовую ленту. В 16:14 часов мужчина производит оплату по терминалу банковской картой красного цвета, складывает товары в пакет и уходит с указанными товарами из магазина. 

При воспроизведении 4 файла -8077866194867750970, размером 46,7 МБ, отображены дата и время 26-03-2024, 16:15 часов. На видеозаписи отображена часть торгового зала магазина. Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. На видеозаписи видно, как по торговому залу магазина ходит мужчина: на вид 40-45 лет, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове шапка. Указанный мужчина подходит к стеллажу, где берет несколько упаковок с курицей, с которыми направляется на кассу. В 16:17 часов мужчина подходит к кассовой зоне, складывает на ленту 3 упаковки с курицей, производит оплату по терминалу банковской картой красного цвета. 

При воспроизведении 5 файла 4435017119780862171, размером 22.9 МБ, отображены дата и время 26-03-2024, 16:17 часов. На видеозаписи отображена часть торгового зала магазина у выхода в тамбур магазина. На видеозаписи видно, как мужчина: на вид 40-45 лет, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове шапка, подходит к входной двери, ведущей в тамбур магазина, при этом в руках у него находится пакет зеленого цвета. Возле входной двери мужчина забирает ранее оставленный им пакет черного цвета, и с двумя пакетами выходит в тамбур магазина, а далее выходит из магазина на улицу. 

При воспроизведении 6 файла - 2805422412686833577, размером 4,16 МБ, отображены дата и время 26-03-2024, 16:18 часов. На видеозаписи отображен тамбур магазина. На видеозаписи видно, как из помещения магазина выходит мужчина на вид 40-45 лет, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове имеется шапка, в руках у которого пакеты.

На указанных видеозаписях ФИО2 и ФИО1 опознали себя.

2. СD-диск, на котором имеется запись за 26.03.2024 с камер наблюдения, установленных в магазине «Монетка» по адресу: 

<

...> изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО18

Осматриваемый CD-диск розового цвета с одной стороны, а с другой стороны - с записывающим слоем. С помощью программного обеспечения, установленного на ПК, файл с видеозаписью был воспроизведен. При открытии на диске обнаружена папка «20240326 видео Монетка». Открыв данную папку в ней имеются 1 видеофайл. 

При воспроизведении файла 8d0d1ae8-ef38-4283-a93e-f8b23fc95352, размером 20 МБ на видеозаписи отображена часть торгового зала магазина «Монетка». Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. Дату и время не отражает. На видеозаписи отображена часть торгового зала магазина, а именно вход в магазин и кассовая зона. На момент начала видеозаписи, даты и времени видеозаписи нет. На видеозаписи видно, как в помещение магазина входят двое мужчин: 1) на вид 40-45 лет, на лице борода, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове шапка черного цвета. 2) на вид 40-45 лет, ростом около 170 см, среднего телосложения, одет в куртку темного цвета с капюшоном, штаны темно-синего цвета, на голове шапка-ушанка. Данные мужчины проходят в торговый зал. Далее мужчина № 2 подходит к кассовой зоне, приобретает несколько пачек сигарет, оплачивает на терминале оплаты покупку банковской картой красного цвета. Одновременно с этим мужчина № 1 уходит в торговый зал магазина, в поле видимости камеры наблюдения не попадает. Далее мужчина № 1 подходит к кассовой зоне, где находится мужчина № 2, показывает мужчине № 2 бутылку с алкоголем, о чем-то с ним переговаривается, и ставит бутылку на кассовую зону. В это время мужчина № 2 оплачивает на терминале оплаты покупку банковской картой красного цвета, отображены дата и время 26.03.2024 в 14 часов 20 минут. Далее мужчина № 1 забирает бутылку с алкоголем, находится возле кассовый зоны возле мужчины № 2. Мужчина № 2 приобретает несколько пачек сигарет, пакет, снова производит оплату на терминале оплаты банковской картой красного цвета. В это время мужчина № 1 складывает бутылку с алкоголем в пакет. Далее мужчина № 2 складывает пачки с сигаретами в пакет, находящийся в руках мужчины № 1. После чего отображены дата и время 26.03.2024 в 14 часов 21 минуту мужчина № 1 и мужчина № 2 отходят от кассовый зоны и направляются в сторону выхода из магазина.

Со слов участвующего подозреваемых - мужчина №1 – ФИО1, а мужчина № 2 – это ФИО2 

3. СD-диск, на котором имеется запись за 26.03.2024 с камер наблюдения, установленных в магазине «Красное Белое» по адресу: г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО17

Диск белого цвета с одной стороны, а с другой стороны – с записывающим слоем, на котором имеется видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, Комсомольский поселок, 19 за 26.03.2024.

С помощью дисковода ПК, диск был воспроизведен. При открытии диска обнаружено 4 папки: 172000, 173900, 174600, 174801.

При открытии папки № 1 на ней обнаружено 3 видеофайла: CН 01, СН 02, СН 05. При воспроизведении видеофайлов «СН 01, СН 02, СН 05», были обнаружены записи с цветном изображением без звукового сопровождения. 

В нижней части экрана, по центру, указана дата - 26.03.2024 и время - 17:20. 

На видеозаписях отображен вход в торговый зал магазина, с разных ракурсов. Слева от входа расположены стеллажи и холодильные витрины. Справа расположена кассовая зона. На видеозаписи видно, как в 17 часов 20 минут на улице, у входа в магазин стоят двое мужчин: 1) первый мужчина возрастом 45-50 лет, в коричневом пуховике, черных спортивных штанах, на ногах берцы коричневого цвета, на голове шапка черного цвета; 2) второй мужчина на вид 40-45 лет, одет в куртку темно-синего цвета, штаны темно-синего цвета, куртка без капюшона, на голове шапка синего цвета, в руках пакет черного цвета. Мужчина курит сигарету. Мужчины разговаривают между собой. После чего, мужчина № 1 в коричневой куртке заходит в магазин, подходит к холодильной витрине и достает три банки пива. В это время в магазин заходит мужчина № 2 в синей куртке и мужчина № 1 показывает мужчине № 2 выбранный товар. Мужчина № 2 кивает головой и выходит из магазина. Затем мужчина № 1 в коричневой куртке берет со стеллажа колбаски пиколини, сухарики, кириешки. После чего, проходит на кассу и в 17:22 оплачивает товар, прикладывая к терминалу оплаты банковскую карту красного цвета, при этом пин-код карты не вводит. После чего, выходит из магазина, где у входа его ждет мужчина № 2 в синей куртке. Они вместе уходят вправо от камеры. На этом видеозапись заканчивается.

При открытии папки № 2 на ней обнаружено 3 видеофайла: CН 01, СН 02, СН 05. При воспроизведении видеофайлов «СН 01, СН 02, СН 05», были обнаружены записи с цветном изображением без звукового сопровождения. 

В нижней части экрана, по центру, указана дата - 26.03.2024 и время - 17:20. 

На видеозаписях отображен вход в торговый зал магазина, с разных ракурсов. Слева от входа расположены стеллажи и холодильные витрины. Справа расположена кассовая зона. На видеозаписи видно, как в 17 часов 39 минут в магазин заходит мужчина, возрастом 45-50 лет, в коричневом пуховике, черных спортивных штанах, на ногах берцы коричневого цвета, на голове шапка черного цвета. Мужчина сначала проходит к стеллажу с пивом, берет 3 банки пива, затем со стеллажа берет пачку сока. Далее мужчина проходит на кассу, где ему кассир выдает пакет. В 17.41 мужчина производит оплату вышеуказанного товара с помощью банковской карты красного цвета. Пин-код карты не вводит. Далее, кассир передает мужчине лотерейный билет, за который он в 17:42 также расплачивается с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее кассир передает мужчине пачку сигарет, за которые он в 17:43 расплачивается с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее кассир передает мужчине еще 1 пачку сигарет и зажигалку, за которые он в 17:44 расплачивается с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После чего, мужчина выходит из магазина. Видеозапись заканчивается.

При открытии папки № 3 на ней обнаружено 3 видеофайла: CН 01, СН 02, СН 05. При воспроизведении видеофайлов «СН 01, СН 02, СН 05», были обнаружены записи с цветном изображением без звукового сопровождения. 

В нижней части экрана, по центру, указана дата - 26.03.2024 и время - 17:46. 

На видеозаписях отображен вход в торговый зал магазина, с разных ракурсов. Слева от входа расположены стеллажи и холодильные витрины. Справа расположена кассовая зона. На видеозаписи видно, как в 17 часов 46 минут в магазин заходит мужчина, возрастом 45-50 лет, в коричневом пуховике, черных спортивных штанах, на ногах берцы коричневого цвета, на голове шапка черного цвета. Мужчина подходит к стеллажу с водкой, откуда берет бутылку водки. Далее мужчина проходит на кассу, где в 17:46 расплачивается за покупку бутылки водки с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После чего, мужчина выходит из магазина. Видеозапись заканчивается.

При открытии папки № 4 на ней обнаружено 3 видеофайла: CН 01, СН 02, СН 05. При воспроизведении видеофайлов «СН 01, СН 02, СН 05», были обнаружены записи с цветном изображением без звукового сопровождения. 

В нижней части экрана, по центру, указана дата - 26.03.2024 и время - 17:48. 

На видеозаписях отображен вход в торговый зал магазина, с разных ракурсов. Слева от входа расположены стеллажи и холодильные витрины. Справа расположена кассовая зона. На видеозаписи видно, как в 17 часов 48 минут в магазин заходит мужчина, возрастом 45-50 лет, в коричневом пуховике, черных спортивных штанах, на ногах берцы коричневого цвета, на голове шапка черного цвета. Мужчина проходит к кассе, где в 17:50 сначала приобретает 4 пачки сигарет, при этом расплачивается за покупку с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее мужчина приобретает еще 2 пачки сигарет, при этом расплачивается за покупку с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввод пин-кода. После чего, мужчина выходит из магазина. Видеозапись заканчивается.

Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на осматриваемой видеозаписи отображен торговый зал магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: г. Златоуст, Комсомольский поселок, д. 19. Мужчина на видеозаписи в синей куртке – это он, мужчина в коричневой куртке – это его знакомый – Свидетель №1. 

4. СD-диск, на котором имеется запись за 26.03.2024 с камер наблюдения, установленных в магазине «Ариант» по адресу: 

<

...> изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО16

При воспроизведении 1 файла - Камера 1 Касса 1445-1500, размером 111 МБ, на видеозаписи отображена часть торгового зала магазина и кассовая зона. Камера находится по центру экрана. На момент начала видеозаписи, отображена дата 26.03.2024, время 14:56 часов. В указанное время в помещение магазина входят двое мужчин: 1) на вид 40-45 лет, на лице борода, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове шапка черного цвета. 2) на вид 40-45 лет, ростом около 170 см, среднего телосложения, одет в куртку темного цвета с капюшоном, штаны темно-синего цвета. Указанные мужчины проходят в торговый зал магазина, из поля зрения камеры наблюдения уходят. Далее в 14:58 часов мужчина № 1 и мужчина № 2 подходят на кассу. После чего мужчина № 1 выходит на улицу, а мужчина № 2 ожидает очереди возле кассовой зоны. После чего, в 14:59 часов мужчина № 2 кладет на кассу 2 упаковки пельменей, производит оплату по терминалу банковской картой красного цвета. 

При воспроизведении 2 файла - Камера 4 Касса 1445-1500, размером 111 МБ, на видеозаписи отображена часть торгового зала магазина и кассовая зона. Камера находится по центру экрана. На момент начала видеозаписи, отображена дата 26.03.2024, время 14:56 часов. В указанное время в торговом зале магазина появляются двое мужчин: 1) на вид 40-45 лет, на лице борода, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове шапка черного цвета. 2) на вид 40-45 лет, ростом около 170 см, среднего телосложения, одет в куртку темного цвета с капюшоном, штаны темно-синего цвета. Указанные мужчины ходят по торговому залу магазина, выбирают товар. Далее в 14:58 часов мужчина № 1 и мужчина № 2 подходят к холодильной витрине, при этом мужчина № 1 открывает дверцу холодильной витрины, достает оттуда 2 упаковки пельменей, после чего передает их мужчине №2. Далее, в 14:58 часов мужчины направляются в сторону кассы, из поля зрения камеры наблюдения торгового зала магазина уходят. 

Со слов участвующих в осмотре подозреваемых - мужчина № 1 – это ФИО1, мужчина № 2 – это ФИО2 

5. СD-диска, на котором имеется запись за 26.03.2024 с камер наблюдения, установленных в магазине «Маляр» по адресу: 

<

...> изъятого в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2

При открытии на диске обнаружена папка «20240326 видео Маляр». Открыв данную папку в ней имеются 4 видеофайла. 

При воспроизведении 1 файла, отражены дата и время 26-03-2024, 17:08. При просмотре видеозаписи просматривается торговый зал магазина «Маляр». Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. На видеозаписи видно, как в 17:08 часов в торговом зале магазина находится мужчина на вид 40-45 лет, с щетиной на лице, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове шапка.

Указанный мужчина разговаривает с продавцом, выбирает товар. В 17:09 часов мужчина осуществляет оплату за приобретенный товар (банки с краской) по терминалу банковской картой красного цвета. После чего мужчина убрал приобретенный товар в находившейся в нем пакет. 

При воспроизведении 2 файла, отражены дата и время 26-03-2024, 17:11. При просмотре видеозаписи просматривается торговый зал магазина «Маляр». Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. На видеозаписи видно, как в 17:11 часов в торговом зале магазина находится мужчина на вид 40-45 лет, с щетиной на лице, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове шапка.

Указанный мужчина разговаривает с продавцом, выбирает товар. В 17:12 часов мужчина осуществляет оплату за приобретенный товар (щетки) по терминалу банковской картой красного цвета. После чего мужчина убрал приобретенный товар в находившейся в нем пакет. 

При воспроизведении 3 файла, отражены дата и время 26-03-2024, 17:15. При просмотре видеозаписи просматривается торговый зал магазина «Маляр». Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. На видеозаписи видно, как в 17:15 часов в торговом зале магазина находится мужчина на вид 40-45 лет, с щетиной на лице, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета без капюшона, штаны темно-синего цвета, на голове шапка.

Указанный мужчина разговаривает с продавцом, выбирает товар. В 17:15 часов мужчина осуществляет оплату за приобретенный товар (кисти) по терминалу банковской картой красного цвета. После чего мужчина убрал приобретенный товар в находившейся в нем пакет. 

Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что мужчина в куртке синего цвета на видеозаписи – это он. На видеозаписи отображено, как он в указанное время, заранее согласовав покупки с ФИО2, приобретает товар в магазине «Маляр» банки с краской, щетки, кисти, при этом за покупки расплачивается с помощью банковской карты, найденной им и ФИО2.

6. СD-диск, на котором имеется запись за 26.03.2024 с камер наблюдения, установленных в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО17

При открытии на диске обнаружена папка «20240326 видео КБ». В данной папке имеется 1 видеофайл. При воспроизведении файла a65ef035-a093-4424-9296-33ea206cd8ba, размером 64 КБ на видеозаписи отображена часть торгового зала магазина «Красное Белое». Угол обзора камеры – сверху вниз. Камера находится по центру экрана. В левой верхней части экрана имеется надпись 26-03-2024 15:31:35. На видеозаписи видно, как в 15:31:35 в помещение магазина входят двое мужчин: 1) на вид 40-45 лет, ростом около 165 см, среднего телосложения, одет в куртку темно синего цвета, штаны темно-синего цвета, куртка без капюшона, на голове имеется шапка, в руках черный пакет, покупке через кассу оплачивал он, с помощью красной пластиковой банковской карты. 2) на вид 40-45 лет, ростом около 170 см, среднего телосложения, одет в куртку темно-синего цвета, штаны темно-синего цвета, куртка с капюшоном, на голове имеется шапка-ушанка. При входе в торговый зал магазина, мужчина № 2 надел капюшон на голову. Данные мужчины проходят в торговый зал, ходят вместе, переговариваясь и что-то обсуждают, после чего, мужчина №2 берет продукты питания и алкоголь в руки, доносит их до кассы, а мужчина №1 оплачивает данные покупки, прикладывая банковскую карту красного цвета к терминалу оплаты, при этом пин-код карты не вводит. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что мужчина №1 на видеозаписи-это он, мужчина № 2-это ФИО2 

Со слов участвующего в ходе осмотра ФИО1, при входе в магазин, он совместно с ФИО2 договорился приобрести продукты питания. После чего совместно с ФИО2 они проследовали в торговый зал магазина, совместно выбрали товар, а именно: решили приобрести пиво Т9 в количестве 2 банок, кофе «Нескафе Голд, в количестве 1 шт., кофе «Нескафе Голд Арома» в количестве 1 шт.

После чего, Фомин выбранный товар взял со стеллажей и донес до кассы, а он на кассе оплатил покупку указанного товара, с помощью банковской карты красного цвета, найденной им и ФИО2, приложив карту к терминалу оплаты, без ввода пин-кода.

Со слов участвующего в ходе осмотра ФИО2, при входе в магазин, он совместно с ФИО1 договорился приобрести продукты питания. После чего совместно с ФИО1 они проследовали в торговый зал магазина, совместно выбрали товар, а именно: решили приобрести пиво Т9 в количестве 2 банок, кофе «Нескафе Голд, в количестве 1 шт., кофе «Нескафе Голд Арома» в количестве 1 шт.

После чего, он выбранный товар взял со стеллажей и донес до кассы, а ФИО1 на кассе оплатил покупку указанного товара, с помощью банковской карты красного цвета, найденной им и ФИО1, приложив карту к терминалу оплаты, без ввода пин-кода (т. 1 л.д. 122-136, т. 2 л.д. 2-16);

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2024, согласно которого с участием Свидетель №1 осмотрен CD-R диск, на котором имеется видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Комсомольский поселок, 19 за 26.03.2024.

С помощью дисковода ПК, диск был воспроизведен. При открытии диска обнаружено 4 папки: 172000, 173900, 174600, 174801.

При открытии папки № 1 на ней обнаружено 3 видеофайла: CН 01, СН 02, СН 05. При воспроизведении видеофайлов «СН 01, СН 02, СН 05», были обнаружены записи в цветном изображением без звукового сопровождения. 

В нижней части экрана, по центру, указана дата - 26.03.2024 и время - 17:20. 

На видеозаписях отображен вход в торговый зал магазина, с разных ракурсов. Слева от входа расположены стеллажи и холодильные витрины. Справа расположена кассовая зона. На видеозаписи видно, как в 17 часов 20 минут на улице, у входа в магазин стоят двое мужчин: 1) первый мужчина возрастом 45-50 лет, в коричневом пуховике, черных спортивных штанах, на ногах берцы коричневого цвета, на голове шапка черного цвета; 2) второй мужчина на вид 40-45 лет, одет в куртку темно-синего цвета, штаны темно-синего цвета, куртка без капюшона, на голове шапка синего цвета, в руках пакет черного цвета. Мужчина курит сигарету. Мужчина разговаривают между собой. После чего, мужчина № 1 в коричневой куртке заходит в магазин, подходит к холодильной витрине и достает три банки пива. В это время в магазин заходит мужчина № 2 в синей куртке и мужчина № 1 показывает мужчине № 2 выбранный товар. Мужчина № 2 кивает головой и выходит из магазина. Затем мужчина № 1 в коричневой куртке берет со стеллажа колбаски пиколини, сухарики, кириешки После чего, проходит на кассу и в 17:22 оплачивает товар, прикладывая к терминалу оплаты банковскую карту красного цвета, при этом пин-код карты не вводит. После чего, выходит из магазина, где у входа его ждет мужчина № 2 в синей куртке. Они вместе уходят вправо от камеры. На этом видеозапись заканчивается.

При открытии папки № 2 на ней обнаружено 3 видеофайла: CН 01, СН 02, СН 05. При воспроизведении видеофайлов «СН 01, СН 02, СН 05», были обнаружены записи с цветном изображением без звукового сопровождения. 

В нижней части экрана, по центру, указана дата - 26.03.2024 и время - 17:20. 

На видеозаписях отображен вход в торговый зал магазина, с разных ракурсов. Слева от входа расположены стеллажи и холодильные витрины. Справа расположена кассовая зона. На видеозаписи видно, как в 17 часов 39 минут в магазин заходит мужчина, возрастом 45-50 лет, в коричневом пуховике, черных спортивных штанах, на ногах берцы коричневого цвета, на голове шапка черного цвета. Мужчина сначала проходит к стеллажу с пивом, берет 3 банки пива, затем со стеллажа берет пачку сока. Далее мужчина проходит на кассу, где ему кассир выдает пакет. В 17.41 мужчина производит оплату вышеуказанного товара с помощью банковской карты красного цвета. Пин-код карты не вводит. Далее, кассир передает мужчине лотерейный билет, за который он в 17:42 также расплачивается с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее кассир передает мужчине пачку сигарет, за которые он в 17:43 расплачивается с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее кассир передает мужчине еще 1 пачку сигарет и зажигалку, за которые он в 17:44 расплачивается с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После чего, мужчина выходит из магазина. Видеозапись заканчивается.

При открытии папки № 3 на ней обнаружено 3 видеофайла: CН 01, СН 02, СН 05. При воспроизведении видеофайлов «СН 01, СН 02, СН 05», были обнаружены записи в цветном изображении без звукового сопровождения. 

В нижней части экрана, по центру, указана дата - 26.03.2024 и время - 17:46. 

На видеозаписях отображен вход в торговый зал магазина, с разных ракурсов. Слева от входа расположены стеллажи и холодильные витрины. Справа расположена кассовая зона. На видеозаписи видно, как в 17 часов 46 минут в магазин заходит мужчина, возрастом 45-50 лет, в коричневом пуховике, черных спортивных штанах, на ногах берцы коричневого цвета, на голове шапка черного цвета. Мужчина подходит к стеллажу с водкой, откуда берет бутылку водки. Далее мужчина проходит на кассу, где в 17:46 расплачивается за покупку бутылки водки с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. После чего, мужчина выходит из магазина. Видеозапись заканчивается.

При открытии папки № 4 на ней обнаружено 3 видеофайла: CН 01, СН 02, СН 05. При воспроизведении видеофайлов «СН 01, СН 02, СН 05», были обнаружены записи с цветном изображением без звукового сопровождения. 

В нижней части экрана, по центру, указана дата - 26.03.2024 и время - 17:48. 

На видеозаписях отображен вход в торговый зал магазина, с разных ракурсов. Слева от входа расположены стеллажи и холодильные витрины. Справа расположена кассовая зона. На видеозаписи видно, как в 17 часов 48 минут в магазин заходит мужчина, возрастом 45-50 лет, в коричневом пуховике, черных спортивных штанах, на ногах берцы коричневого цвета, на голове шапка черного цвета. Мужчина проходит к кассе, где в 17:50 сначала приобретает 4 пачки сигарет, при этом расплачивается за покупку с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввода пин-кода. Далее мужчина приобретает еще 2 пачки сигарет, при этом расплачивается за покупку с помощью банковской карты красного цвета, прикладывая ее к терминалу оплаты без ввод пин-кода. После чего, мужчина выходит из магазина. Видеозапись заканчивается.

Участвующий в ходе осмотра свидетель Свидетель №1 пояснил, что на видеозаписи отображен магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: г. Златоуст, Комсомольский поселок, 19. Мужчина № 1 на видеозаписи в коричневой куртке – это он. Мужчина № 2 в синей куртке – это его знакомый ФИО1 (т. 1 л.д. 104-108).

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемом им деянии.

В том числе, виновность ФИО1 и ФИО2 объективно подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, поскольку доказательства личной заинтересованности указанных лиц в исходе дела отсутствуют.

Точное количество денежных средств, которые подсудимые похитили с банковской карты, судом устанавливается из показаний потерпевшего, выписки по банковскому счёту потерпевшего и не оспаривается подсудимыми.

Суд учитывает, что сами подсудимые свою вину в инкриминируемом преступлении не оспаривают, в ходе предварительного следствия давали полностью изобличающие себя показания, не оспаривая, что они присвоили себе обнаруженную банковскую карту и в различных магазинах г. Златоуста они расплатились за приобретаемый товар с помощью обнаруженной банковской карты АО «Альфа-Банк». В судебном заседании подсудимые подтвердили свои показания на следствии, не высказав при этом дополнений.

Каких-либо оснований для самооговора со стороны ФИО1 и ФИО2 суд не усматривает.

Противоправные действия ФИО1 и ФИО2 зафиксированы с помощью записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Пятерочка», «Монетка», «Красное Белое», «Ариант», «Маляр».

Совершенное подсудимыми преступление носит оконченный характер, поскольку с банковского счета потерпевшего ими была похищена определенная денежная сумма, после чего они прекратили пользоваться банковской картой. 

Суд учитывает, что при совершении преступления подсудимые действовали тайно, поскольку при совершении хищений денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, за их действиями непосредственно сам потерпевший не наблюдал, а продавцам магазинов не было известно о том, что подсудимые расплачиваются за приобретаемый ими товар не принадлежащей им банковской картой.

Квалифицирующий признак тайного хищения – «совершенное с банковского счёта» в полной мере нашёл своё подтверждение.

По смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридическим значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшего, а равно электронные денежные средства.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2 похитили денежные средства путем приобретения товаров посредством бесконтактной оплаты с помощью «Wi-Fi» связи с банковского счета №, открытого 19.10.2022 в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: Челябинская область, г. Златоуст, Златоуст, пр. им. Ю.А. Гагарина, 3 мкр., д.14а, на имя Потерпевший №1, привязанного к банковской карте банка АО «Альфа Банк» №, оформленной на имя Потерпевший №1

При этом суд отмечает, что похищенные указанным способом денежные средства потерпевшего находились на банковском счете и электронными денежными средствами не являлись.

По смыслу закона электронные денежные средства - это безналичные денежные средства в рублях или иностранной валюте, учитываемые кредитными организациями без открытия банковского счета и переводимые с использованием электронных средств платежа в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2011 г. N 161-ФЗ. Электронными средствами платежа, предназначенными для осуществления перевода электронных денежных средств, являются, в частности, так называемые "электронные кошельки" (QIWI, Yandex, WebMoney Transfer и другие), доступ к которым может осуществляться с использованием компьютеров, мобильных устройств, в том числе посредством устанавливаемого на этих устройствах специального программного обеспечения, а также банковские предоплаченные карты.

Несомненно также и то обстоятельство, что подсудимые в момент совершения преступления действовали умышленно, с целью хищения чужого имущества.

Похищая денежные средства Потерпевший №1, подсудимые ФИО1 и ФИО2 действовали и по предварительному сговору друг с другом, поскольку о совершении хищения денежных средств с банковской карты указанные лица договорились заранее, распределили свои роли и действовали в соответствии с ними, их действия были направлены на достижение единой цели, при этом они явно действовали в интересах друг друга, поскольку ни один из них не препятствовал другому в совершении противоправных действий, наоборот, каждый помогал друг другу и совершал действия, в конечном итоге направленные на достижение преступного результата, и только в результате их совместных и согласованных действий стала возможной реализация корыстного умысла, в связи с чем квалифицирующий признак кражи – её совершение «группой лиц по предварительному сговору» нашёл своё объективное подтверждение.

Исходя из материального положения потерпевшего, доход которого составляет 40 000 рублей, доход его бывшей супруги составляет около 18 000 рублей, ежемесячно он оплачивает жилищно-коммунальные услуги в сумме 7 000 рублей, кредитные обязательства, в сумме 9 000 рублей, а также приобретает лекарства на сумму около 6000 рублей, имеет в собственности автомобиль Лада Приора, стоимостью 300 000 рублей, который ему нужен для работы, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашёл своё безусловное подтверждение. 

Таким образом, действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Вменяемость подсудимого ФИО2 не вызывает у суда никаких сомнений. Странностей в его поведении не наблюдается. На учете у психиатра подсудимый не состоит (т. 1 л.д.204), состоит на диспансерном наблюдении у нарколога с диагнозом «Алкоголизм» (т.1 л.д. 206). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 17.07.2024 ФИО2 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Однако данное психическое расстройство у ФИО2 не лишало его способности отдавать отчет в своих действиях или руководить ими в момент совершения преступления. Данное психическое расстройство у ФИО2 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц (т. 3 л.д. 116-120).

Вместе с тем, сведений о необходимости принятия в отношении него принудительных мер медицинского характера в деле не имеется. Поэтому суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Вменяемость подсудимого ФИО1 также не вызывает у суда никаких сомнений. Странностей в его поведении не наблюдается. В настоящее время на учете у психиатра и нарколога подсудимый не состоит (т. 2 л.д. 100, 102). Поэтому суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Сведениями о наличии у ФИО1 и ФИО2 каких-либо заболеваний, препятствующих привлечению их к уголовной ответственности в силу ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 и ФИО2 от наказания, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 совершено оконченное умышленное преступление, которое в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких, направлено против собственности.

Обсуждая личность подсудимых, суд принимает во внимание, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, на учете у психиатра не состоит. ФИО1 имеет постоянное место жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет временные заработки, то есть занимается общественно – полезной деятельностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: 

- подсудимому ФИО1: признание им своей вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, что судом усматривается из объяснения ФИО1 (т. 1 л.д.27-28) об обстоятельствах хищения им денежных средств с банковской карты, совершенного совместно с ФИО2 26.03.2024; добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного преступлением (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ);

- подсудимому ФИО2 признание им своей вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, вызванное наличием психического расстройства (ч. 2 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, что судом усматривается из его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, участии проводимых следственных мероприятий (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Суд не усматривает оснований для признания вышеприведенного письменного объяснения ФИО1 в качестве явки с повинной, поскольку у следствия имелись достаточные доказательства, подтверждающие его причастность к совершению указанного преступления, что сам подсудимый не отрицал в судебном заседании.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд не считает возможным отнести к отягчающему наказанию обстоятельству, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в том числе учитывая корыстный характер указанного преступления.

Учитывая вышеизложенное, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимых, суд считает, что ФИО1 и ФИО2 следует назначить наказание лишь в виде лишения свободы, что в полной мере будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также их исправления, тогда как назначение им более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией указанной статьи, не будет отвечать вышеуказанным целям.

При определении размера наказания суд учитывает и применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку все необходимые условия для этого соблюдены.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд не находит оснований для применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, а также считает, что установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание обстоятельства, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности, в связи с чем, положения ст. 64 УК РФ не применимы.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно без назначения им дополнительных наказаний предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа. 

Кроме того, с учётом всей совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым применить в отношении подсудимых положения ст. 73 УК РФ, с установлением им продолжительного испытательного срока, за время которого они своим поведением должны доказать свое исправление.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор Златоустовского городского суда Челябинской области от 04 июня 2024 года в отношении ФИО2 следует исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить каждому из них испытательный срок продолжительностью в один год и обязать их: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных (Уголовно-исполнительная инспекция), являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- выписку о движении денежных средств по счету, товарные чеки на похищенный товар, СD-R диски с видеозаписями, приобщенные к материалам дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор Златоустовского городского суда Челябинской области от 04 июня 2024 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 27.08.2024.